Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 10/2025

Dispõe  sobre  a  denominação  da  Unidade  de  Pronto
Atendimento (UPA) em construção na Rua José de Souza,
Parque Planalto no município de Açailândia, com o nome
de  "Unidade  de  Pronto  Atendimento  Dr.  Antônio  da
Silveira".

Art. 1° Fica denominada "Unidade de Pronto Atendimento Dr. Antônio da Silveira" a Unidade
de Pronto Atendimento (UPA) que está sendo construída na Rua José de Souza, Parque
Planalto no município de Açailândia, Estado do Maranhão.

Art. 2° A denominação prevista no artigo anterior é uma homenagem ao Dr. Antônio da
Silveira, profissional de saúde que dedicou sua vida ao atendimento e cuidado da população
de Açailândia, contribuindo significativamente para a melhoria da saúde pública no
município.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

VILLEGAGNON DE SOUSA LIMA
PR VILLEGAGNON PORTUGAL -

Vereador

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

A presente proposta visa homenagear o Dr. Antônio da Silveira, um médico que se destacou
pelo seu compromisso e dedicação ao atendimento à saúde da população de Açailândia. Sua
trajetória profissional é marcada por um trabalho exemplar, que deixou um legado de amor e
cuidado com os pacientes.

A escolha do nome para a nova Unidade de Pronto Atendimento é uma forma de reconhecer
e perpetuar a memória de um profissional que fez a diferença na vida de muitas pessoas,
além de inspirar futuras gerações de profissionais da saúde.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto de
lei, que certamente será um tributo justo e merecido ao Dr. Antônio da Silveira.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

VILLEGAGNON DE SOUSA LIMA
PR VILLEGAGNON PORTUGAL - Avante

Vereador

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Vereador